
N.: 179/2013

Data Sottoscrizione: 

08/08/2013

Data Esecutività: 09/08/2013

Data Inizio Pubblicazione: 

03/09/2013

      CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
GARA INFORMALE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI: integrazione alla progettazione 
preliminare,progettazione definitiva-esecutiva (unico livello), direzione lavori, contabilità e 
misura, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, coordinamento alla sicurezza in 
fase di esecuzione, emissione del certificato di regolare esecuzione per I LAVORI VOLTI AL 
MIGLIORAMENTIO SISMICO DEL CASTELLO CAMPORI A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 
MAGGIO 2012, sulla base deL progetto preliminare fornito dall’amministrazione. CIG 
52843374D7

 - Impegno di spesa -

 Oggetto:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

·  a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 è stato danneggiato il piano 

primo del Castello Campori il quale è tuttora inagibile, come risulta dalla Scheda 

Aedes compilata compilate da personale in forza alla protezione Civile della Regione  

Emilia-Romagna e dai Vigili del Fuoco;

· per poter essere riutilizzato il piano primo necessita di interventi ricostruzione delle 

volte di tutte le stanze, di consolidamento della torre dell’orologio, della torre sud-est 

e di parte delle murature interne; 

Richiamate:

· la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09/05/2013 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare per i lavori volti al miglioramento sismico del castello Campori a 

seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012 da inserire nella programmazione annuale delle 

opere pubbliche per un importo complessivo di 640.000,00€;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 11/06/2013 con la quale è stato approvato 

il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 e il relativo Elenco Annuale;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 11/06/2013 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Annuale 2013 e i suoi allegati;

Richiamate l’ordinanza n. 37 del 21/03/2013 del Presidente della Regione Emilia Romagna, in 

qualità di Commissario Delegato in cui vengono assegnate le risorse provenienti dalle donazioni: 

da SMS, dal Concerto di Campovolo, dal concerto di Bologna, dal Conto Corrente regionale, per 

la realizzazione di interventi di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli 

eventi sismici dei maggio 2012, destinando la somma di € 300.000,00  agli interventi 

 Pagina 1



summenzionati per il Castello Campori;

 Valutato prioritario dall'Amministrazione comunale dar corso alla progettazione 

definitiva-esecutiva (unico livello), integrando la progettazione preliminare redatta dai tecnici 

dell’Amministrazione, secondo le indicazioni pervenute in data 08/08/2013 prot. 11068 dalla 

Commissione congiunta denominata MIBAC  per la valutazione dei progetti relativi ai beni 

vincolati, per la realizzazione degli interventi sopra indicati e alla successiva direzione dei 

lavori, contabilità e misura, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, 

coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, emissione del certificato di regolare 

esecuzione;

Accertata  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del 

Comune in quanto il personale tecnico in servizio al Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

è attualmente impegnato in numerose attività legate ad appalti in corso, quali:realizzazione 

nuova rotatoria tra le Vie Marconi-Arginetto, manutenzione straordinaria strade 2013, 

ampliamento del Cimitero di Soliera, realizzazione area sgamba mento cani, ecc. pertanto non è 

in grado di dedicarsi a tale ulteriore attività ed inoltre all'interno della struttura burocratica di 

questo ente vi è una unica ulteriore figura professionale qualificata, l’ing. Boni, il quale è assunto 

part-time, 18 ore a settimana, presso il Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio per 

seguire le pratiche edilizie relative al sisma 2012;  

Ritenuto opportuno avvalersi, per la scelta del professionista, dell’elenco dei professionisti cui 

conferire incarichi professionali istituito presso questo Comune, approvato con determinazione 

n° 109 del 28/05/2013;

 Accertato che l'importo presunto del compenso per l'incarico da conferire ammonta ad Euro 

44.681,00 al netto di IVA e contributi previdenziali;

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali di importo 

inferiore a Euro 100.000,00 relativi alle prestazioni di cui all’art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e ss. 

mm. ed ii.” approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 37 del 03/06/2008 e successivamente 

modificato con Delibera di Consiglio n.7 del 07/02/2013 che prevede quanto segue:

· all’art. 3 definisce la tipologia di incarichi professionali che si possono affidare e individua 

alle lettere a) b) ed e) quelli finalizzati alla progettazione, direzione lavori, coordinamento 

per la sicurezza e prestazioni necessarie alla progettazione quali rilievi, indagini geologiche , 

previa attestazione del responsabile del procedimento circa la sussistenza delle condizioni di 

cui all’art. 90 commi 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii, che consentono di reperire le 

professionalità necessarie al di fuori della struttura organizzativa dell’ente;

· all’art. 4 individua le tipologie di soggetti incaricabili (art. 90 comma 1 lettere c), d), e) f), g), 

h);

· all’art. 7 co. 2 stabilisce che per gli incarichi di cui all’art. 3, comma 1, di importo compreso 

tra 40.000,00 e 100.000,00 Euro, l'affidamento è disposto ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 

163/2006 seguendo la procedura dell'art. 57 comma 6, così come previsto dallo stesso 

articolo;

Valutato pertanto:

- di indire gara informale per l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto ai sensi dell'art. 91 

comma 2, 57 comma 6 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 e del vigente Regolamento interno per 

 Pagina 2



l'affidamento di incarichi professionali approvato con Del. C.C. n° 37 del 03/06/2008;

- di provvedere all’aggiudicazione al concorrente che avrà presentato la migliore offerta 

secondo il criterio del prezzo più basso; 

Dato atto che le caratteristiche generali delle prestazioni richieste sono indicate nella lettera 

invito e nello schema di contratto allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii;

Vista il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. n° 81 del 09/04/2008 e ss. mm. ii.;

Visto il D.P.R. 5/10/2010 n° 207;

Visto l'art. 42 c. 6, 7, 8 dello Statuto comunale;

Visto il Regolamento per l'affidamento di incarichi professionali d'importo inferiore a 

100.000,00 Euro relativi alle prestazioni di cui all'art. 91 del D.Lgs. 163/2006, approvato con 

Del. C.C. n° 37 del 03/06/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio n.7 del 

07/02/2013;

Vista la delibera di G.C. n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato il PEG 2013;

Considerato che:

come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.Lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 

con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 

del Ministero dell’Interno);

il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

A T T E S T A

ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., l'impossibilità del  personale in servizio ad 

eseguire le prestazioni progettuali e tecniche in oggetto per le motivazioni esposte in premessa e 

qui richiamate,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE :

· l'indizione di gara informale per l'affidamento delle seguenti prestazioni, sulla base del 

progetto preliminare fornito dall’amministrazione:

“Integrazione alla progettazione preliminare, progettazione definitiva-esecutiva (unico 

livello), direzione lavori, contabilità e misura, coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione, coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, emissione del 

certificato di regolare esecuzione per i lavori volti al miglioramento sismico del Castello 

Campori; 

 di importo stimato pari ad Euro 44.681,00 oltre oneri previdenziali € 1787.24, e ad Iva € 

9.758,33 per complessivi € 56.226,57 ed ai sensi degli artt. 91 co 2, 57 co. 6 del D.Lgs. n° 

 Pagina 3



163/2006 e del vigente Regolamento interno per l'affidamento di incarichi professio nali 

approvato con Del. C.C. n° 37 del 03/06/2008 e successivamente modificato con Delibera di 

Consiglio n.7 del 07/02/2013, con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato la migliore 

offerta in ribasso, secondo il criterio del prezzo più basso;

·  l'invito sarà esteso a professionisti inseriti nell'elenco dei professionisti cui conferire 

incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro approvato con propria 

determinazione n° 109 del 28/05/201 3.L'individuazione dei soggetti da invitare avverrà sulla 

base delle caratteristiche dei servizi espletati, in particolare sulla base dell’esperienza 

maturata in materia di consolidamento e di beni vincolati, come emergono dai curricula 

trasmessi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità, efficienza ed 

efficacia, parità di trattamento e rotazione.

· la lettera invito, lo schema di contratto, allegati al presente atto quale parte integrante;

 

DI STABILIRE , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267:

1.  il fine che l'Amministrazione intende conseguire è individuare il professionista che svolgerà 

i servizi tecnici professionali di ingegneria e architettura ai sensi dell'art. 90 e 91 del D.Lgs. 

n° 163/2006 per gli interventi volti miglioramento sismico del Castello Campori al fine di 

rendere nuovamente agibile il piano primo; 

2. l'oggetto del contratto sono le prestazioni relative ai servizi tecnici professionale di 

ingegneria e architettura sopra indicate e come individuate e descritte nella lettera invito e 

nello schema di contratto;

3. la forma del contratto sarà quella della scrittura privata;

4. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento disposto ai sensi del sopra richiamato 

Regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale con Del. C.C. n° 37 del 

03/06/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio n.7 del 07/02/2013;

5. il tempo previsto per la redazione degli elaborati relativi ai lavori da porre a base di gara è di 

45 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione dell'incarico, comprensivo dei 15 giorni 

necessari per la presentazione delle integrazioni al progetto preliminare;

6.  penale: per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo, riferito a ogni singola fase e a scad 

enze parziali, si applicherà una penale pari all’1 (uno) per mille del relativo corrispettivo, 

sino al limite del 10%.  Un ritardo superiore a 15 giorni, ferme restando le penali ed 

eventuali possibili rivalse o responsabilità personali, potrà comportare la revoca dell’incarico 

da parte del Comune di Soliera. Sono fatti salvi i ritardi non imputabili direttamente al 

professionista incaricato e a cause di forza maggiore. In tali ultimi casi i termini saranno 

congruamente prorogati. Restano fermi gli obblighi sanzionati penalmente imposti dal 

D.Lgs. 81/2008 e ss. mm.;

7.  l'incaricato  assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 

del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'incarico. In 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 

ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 Pagina 4



DI DARE ATTO  che alla spesa relativa all'affidamento dell'incarico, stimata in Euro 44.681,00 

oltre iva (21%) ed oneri (4%) per complessivi  €56.226,57 sarà imputata al residuo del capitolo 

3052 “Ristrutturazione Castello Campori a seguito del sisma 2012” che presenta la necessaria 

disponibilità.

L’Istruttore

Concetta Colarusso

Soliera, li 08/08/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 09/08/2013

___________________________________________________________________________________

01_LETT INVITO gara prog DL sic.pdf10_SCHEMA DI CONTRATTO.pdf

 Pagina 5


